
  
 ROMÂNIA 

JUD. CARAŞ-SEVERIN 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SACU 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea bugetului local 
al comunei Sacu pentru anul 2016 

 
 Consiliul Local al comunei Sacu, întrunit în şedinţă ordinară de lucru; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016; 
Văzând  adresele nr. 6272/28.12.2015, 6374/30.12.2015, 185/18.01.2016 a A,J,F,P, Caraş-

Severin şi nr. VI/21.526/29.12.2015 a Consiliului Judeţean Caraş-Severin;  

Văzând expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind bugetul local al comunei Sacu 
pe anul 2016; 
 Văzând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, 
 În temeiul prevederilor art. 36, alin. 4, lit. „a” şi art. 45 alin. 1, alin .2 lit. „a”, din Legea Nr. 
215/2001, privind Administraţia Publică Locală , cu modificările si completările ulterioare 
republicată; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. 1. Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli al comunei Sacu pe anul 2016, astfel: 
1. Venituri:                      mii lei 
- 03,02,18  Impozit pe venit proprietăţi imobiliare - 6,00 
- 04,02,01  Cote defalcate din impozit venit - 78,00 
- 04,02,04 Sume aloc din cote defalc din impozit pe venit ptr, echilibrare buget - 278,00 
- 07,02,01 Impozit pe clădiri  - 40,00 
- 07,02,02 Impozit pe teren  - 110,00 
- 07,02,03 Taxa timbru Judiciar - 0,50 
- 11,02,02 Sume defalcate din TVA pentru învăţământ si asist sociala - 869,32 
- 11,02,05 Sume din TVA pentru drumuri  - 70,00 
- 11,02,06 Sume din TVA pentru echilibrarea bugetului local  - 371,00 
- 16,02,02 Impozit MTR  - 15,00 
- 16,02,03 Taxe si tarife ptr, eliberare licenţe si autorizaţii funcţionare - 5,00 
- 18,02,50 Alte taxe si tarife - 30,00 
- 30,02,05 Venituri din concesiuni si închirieri - 30,00 
- 33,02,50 Venituri  din prestări servicii apa+canal - 40,00 
- 35,02,01 Venituri  din amenzi - 5,00 
- 42,02,34 Subvenţii ajutor încălzire lemne - 1,50 
 Total venituri  1949,32 

 
2. Cheltuieli                   mii lei 
 Administra ţie – total - 677,00 
- 51.02.10 - cheltuieli de personal  - 410,00 
- 51.02.20 - bunuri si servicii - din care: - 112,00 

 - contract prestări servicii evidenţa persoanei C-sebeş 36,00 
 - contracte Done, Milenium, Saga, iStorm 2,90 
 - energie electrica 20,00 
 - telefon  + internet 6,50 
 - delegaţii 7,00 
 - furnituri birou+ materiale curăţenie 5,00 
           - combustibil 4,10 
 - salubrizare 15,00 
 - apa + canal 2,00 

 

 - crucea roşie 1,50 

 



 - arhivare documente 4,00 
 - alte cheltuieli 8,00  
   

51.02.71 -cheltuieli de capital- sala multifuncţională - 155,00 
   

 
Alte servicii publice generale – total - 20,00 

- 54.02.10 - cheltuieli de personal - alegeri locale 18,33  
- 54.02.20 - bunuri si servicii 1,67  
    
 Învăţământ - total - 672,00 
- 65.02.10 - cheltuieli de personal  - 597,00 
- 65.02.20 - bunuri si servicii - 75,00 

   
 

Cultur ă - total - 233,00 
- 67.02.10 - cheltuieli personal  - 22,00 
- 67.02.20 - bunuri si servicii - din care: - 10,00 

 - energie electrica 3,50 
 - deplasări 2,00  
 - alte cheltuieli 4,50 

 

- 67.02.71 - cheltuieli de capital – din care:  201,00 
 - reparaţii Cămin Cultural Tincova 105,00 
 - reparaţii Cămin Cultural Sălbăgelu Nou 50,00 
 - grup sanitar Biblioteca Sacu 46,00 
  

 
 

Asistenţa socială - total - 228,82 
- 68.02.10 - cheltuieli de personal – salarii asistenţi personali  - 112,00 
- 68.02.57 - asistenta sociala - din care: - 116,82 

 - indemnizaţii handicap 113,24 
 - ajutoare sociale 2,58 
 - încălzire lemne 1,00 
  

 
 

Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică- total - 331,50 
- 70.02.20 - bunuri si servicii - din care: - 166,50 

 - energie electrica + reparaţii iluminat 100,00 
 - combustibil 5,00 
 - salubrizare 6,00 
 - paza pădure 11,00 
 - ISU + apărare 5,00 
 - cheltuieli apa canal, racorduri analize, contract 16,00 
 - ADI Intercom deşeuri 3,00 
            - amenajament silvic 7,00 
 - alte cheltuieli 13,50 

 
 

   
- 70.02.71 - cheltuieli de capital - din care:   165,00 

 - trotuare Sacu 100,00 
            - reactualizare PUG 35,00 
            - foraj apa 30,00 

 

   
 

Protecţia mediului - total - 39,92 
- 74.02.71 - cheltuieli de capital - intabulări si dezmembrări  39,92  

   
 

Agricultura - total - 61,21 
- 83.02.71 - cheltuieli de capital - din care: - 61,21 

 - amenajament pastoral 8,00   
            - întreţinere pasune 53,21  



   
Transporturi - total - 175,00 

- 84.02.20 - bunuri si servicii - din care: - 75,00 
 - întreţinere drumuri 70,00  

 
            - combustibil 5,00  

- 84.02.71 - cheltuieli de capital- întreţinere drumuri - 100,00 
 Total cheltuieli 2438,45 

 
Excedent an anterior        -     489,13 mii lei 
 
Secţiunea de funcţionare în anul 2015 este compusă din: - venituri -   1716,32 mii lei 

         - cheltuieli -   1716,32 mii lei 
Secţiunea de dezvoltare în anul 2015 este compusă din:  - venituri -     233,00 mii lei 

         - cheltuieli -     722,13 mii lei 
 
 

Art. 2. Cifrele bugetare pot fi rectificate la propunerea comisiei de buget finanţe şi 
administrarea domeniului public al comunei pe baza sesizărilor celorlalte comisii. Aprobarea se 
face conform Legii. 

Art. 3. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoştinţă cetăţenilor comunei prin afişare şi se 
comunică: 

- Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Caraş-Severin 
- Instituţiei Prefectului Jud. Caraş-Severin 
- Primarului com. Sacu 
 
 
Nr.  1 din 27.01.2016                                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                 SAVU MARIANA-GEORGETA 
                                                                      
 

CONTRASEMNEAZĂ 
p.SECRETAR 

CIOCAN OCTAVIAN-RADU 
 


